
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

INDIZIONE GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
TECNICI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MISURA E 
CONTABILITA', ASSISTENZA AL COLLAUDO, COORDINAMENTO 
SICUREZZA RELATIVI AI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA 
STAZIONE E DEL PIAZZALE FERROVIARIO". APPROVAZIONE 
BANDO DI GARA, DISCIPLINARE E ALLEGATI.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1149 

08/11/2012

C O P I A



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad approvare 

il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Tecnico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2012 con la quale sono state 

provvisoriamente assegnate a Responsabili di settore le risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2012; 
 
 Vista la convenzione Rep. n. 9 dell’Assessorato Regionale dei Trasporti per gli interventi nell’“Asse 
attrezzato urbano Elmas-Assemini-Decimomannu” riguardanti la riqualificazione della stazione e del piazzale 
ferroviario (CUP J84F06000060006), la realizzazione del sistema di rete di connessione al nodo ferroviario 
(CUP J84F06000080006) e la realizzazione dell’area di scambio intermodale (CUP J84F06000070006) 
stipulata in data 08.08.2012; 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 2 della citata convenzione è prevista la realizzazione dell’intervento di 
“Riqualificazione della stazione e del piazzale ferroviario” per un importo complessivo di €. 2.151.485,30; 
 

Ritenuto pertanto necessario affidare l’incarico per la redazione del progetto relativo all’intervento sopra 
indicato;  

 
Considerato che: 

 
- si rende necessario indire apposita gara d’appalto per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, 
direzione lavori, misura e contabilita’, assistenza al collaudo, coordinamento sicurezza relativi ai lavori di 
“Riqualificazione della stazione e del piazzale ferroviario” provvedendo a dare apposita pubblicità al bando di 
gara mediante la sua pubblicazione sul sito del Comune di Decimomannu, all’Albo Pretorio on line, sul sito 
apposito della RAS, sul GUUE, sul GURI, nonché per estratto su due quotidiani a livello nazionale e due a 
livello locale; 
 
- l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto gli atti necessari per l’indizione della gara d’appalto per 
l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, misura e contabilita’, assistenza al collaudo, 
coordinamento sicurezza relativi ai lavori di “Riqualificazione della stazione e del piazzale ferroviario” ai sensi 
degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006, come da elenco di seguito riportato: 
 
- Bando di gara; 
- Disciplinare di gara; 
- Modello 1 - Istanza di partecipazione-Requisiti generali e speciali 
- Modello 2 - Dichiarazioni personali; 
- Modello 3 – Dichiarazioni in caso di ATI/Consorzio da costituire; Modello 4 – Dichiarazione dei Consorzi; 
- Modello 5 – Dichiarazione di offerta economica; 
- Modello 6 – Avvalimento – dichiarazione dell’impresa ausiliaria;  
- Modello 7 – Avvalimento – dichiarazione dell’impresa ausiliata;  
- Modello 8 – Contratto di Avvalimento; 
- distinta delle prestazioni oggetto dell’incarico; 
- schema di contratto d’incarico; 

 
Considerato che per l’indizione della gara d’appalto in oggetto è stati generati i seguenti Codici: 
- CUP n. J84F06000060006; 
- CIG n. 4639095E49;  
 
Preso atto che la spesa per il servizio in oggetto, dell’importo complessivo di €. 242.613,26, compresa 

Iva e cassa, trova copertura nel modo di seguito indicato: 
 
- per €. 75.210,12 sul capitolo 28100/507/2012; 
- per €. 9.704,53 sul capitolo 28100/508/2012; 
- per €. 41.244,25 sul capitolo 28100/509/2012; 
- per €. 116.454,36 sul capitolo 28100/511/2012; 



 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

 Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

Di indire apposita gara d’appalto per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, 
misura e contabilita’, assistenza al collaudo, coordinamento sicurezza relativi ai lavori di “Riqualificazione della 
stazione e del piazzale ferroviario” ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006, con aggiudicazione, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, provvedendo a 
dare apposita pubblicità al bando di gara mediante la sua pubblicazione sul sito del Comune di Decimomannu, 
all’Albo Pretorio on line, sul sito apposito della RAS, sul GUUE, sul GURI, nonché per estratto su due quotidiani 
a livello nazionale e due a livello locale; 
 

Di approvare gli atti necessari per l’indizione della gara d’appalto per l’affidamento dei servizi tecnici di 
progettazione, direzione lavori, misura e contabilita’, assistenza al collaudo, coordinamento sicurezza relativi ai 
lavori di “Riqualificazione della stazione e del piazzale ferroviario”, predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale di 
seguito elencati: 
 
- Bando di gara; 
- Disciplinare di gara; 
- Modello 1 - Istanza di partecipazione-Requisiti generali e speciali 
- Modello 2 - Dichiarazioni personali; 
- Modello 3 – Dichiarazioni in caso di ATI/Consorzio da costituire; Modello 4 – Dichiarazione dei Consorzi; 
- Modello 5 – Dichiarazione di offerta economica; 
- Modello 6 – Avvalimento – dichiarazione dell’impresa ausiliaria;  
- Modello 7 – Avvalimento – dichiarazione dell’impresa ausiliata;  
- Modello 8 – Contratto di Avvalimento; 
- distinta delle prestazioni oggetto dell’incarico; 

 
Di dare atto che che la spesa per il servizio in oggetto, dell’importo complessivo di €. 242.613,26, 

compresa Iva e cassa, trova copertura nel modo di seguito indicato: 
 
- per €. 75.210,12 sul capitolo 28100/507/2012; 
- per €. 9.704,53 sul capitolo 28100/508/2012; 
- per €. 41.244,25 sul capitolo 28100/509/2012; 
- per €. 116.454,36 sul capitolo 28100/511/2012; 
 
Di provvedere alla pubblicazione del bando di gara con le modalità citate in narrativa e per un periodo 

non inferiore a 40 giorni, dando atto che sul sito internet dell’Ente http://www.comune.decimomannu.ca.it tutta 
la documentazione di gara risulterà accessibile; 

 
Di ammettere alla gara i professionisti in possesso dei requisiti di qualificazione indicati nel bando di 

gara allegato al presente provvedimento; 
 

Di precisare ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. 163/2006 quanto segue: 
- con il conferimento dell’appalto si intende perseguire il fine di affidare i servizi tecnici di progettazione, 

direzione lavori, misura e contabilita’, assistenza al collaudo, coordinamento sicurezza relativi ai 
lavori di “Riqualificazione della stazione e del piazzale ferroviario”; 

- Il contratto avrà per oggetto: servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, misura e contabilita’, 
assistenza al collaudo, coordinamento sicurezza relativi ai lavori di “Riqualificazione della stazione e 
del piazzale ferroviario”; 

- la modalità di aggiudicazione è quella dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
83 del D.Lgs. 163/2006, secondo quanto indicato nel disciplinare di gara; 

- Le clausole essenziali regolanti l’appalto sono riportate nel disciplinare di gara e nello schema di 
contratto allegati alla presente. 

 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  INDIZIONE GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA', ASSISTENZA AL COLLAUDO, COORDINAMENTO 
SICUREZZA RELATIVI AI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA STAZIONE E DEL PIAZZALE 
FERROVIARIO". APPROVAZIONE BANDO DI GARA, DISCIPLINARE E ALLEGATI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 28100 1 2012  75.210,12  1149 DIVERSIINDIZIONE GARA D'APPALTO 
PER L'AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI TECNICI DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI, MISURA E 
CONTABILITA', ASSISTENZA AL 
COLLAUDO, COORDINAMENTO 
SICUREZZA RELATIVI AI LAVORI 
DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA 

STAZIONE E DEL PIAZZALE

 28100 2 2012  9.704,53  1149 DIVERSIINDIZIONE GARA D'APPALTO 
PER L'AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI TECNICI DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI, MISURA E 
CONTABILITA', ASSISTENZA AL 
COLLAUDO, COORDINAMENTO 
SICUREZZA RELATIVI AI LAVORI 
DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA 

STAZIONE E DEL PIAZZALE

 28100 3 2012  41.244,25  1149 DIVERSIINDIZIONE GARA D'APPALTO 
PER L'AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI TECNICI DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI, MISURA E 
CONTABILITA', ASSISTENZA AL 
COLLAUDO, COORDINAMENTO 
SICUREZZA RELATIVI AI LAVORI 
DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA 

STAZIONE E DEL PIAZZALE

 28100 4 2012  116.454,36  1149 DIVERSIINDIZIONE GARA D'APPALTO 
PER L'AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI TECNICI DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI, MISURA E 
CONTABILITA', ASSISTENZA AL 
COLLAUDO, COORDINAMENTO 
SICUREZZA RELATIVI AI LAVORI 
DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA 

STAZIONE E DEL PIAZZALE

Determina N. 1149 del 08/11/2012



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 08/11/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal16/11/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1149 del 08/11/2012


